
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MÁRCIO DE SOUZA
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA
Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

MARCUS VINÍCIUS DE SÃO THIAGO
Secretário de Governo

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

JELCY RODRIGUES CORRÊA JÚNIOR
Secretário de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Habitação

MARCUS DE ALMEIDA LIMA
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ANA MARIA RIBEIRO ZANETTI MUNDSTEIN
Secretária de Obras

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Programas Sociais

JOÃO WERNECK DE CARVALHO FILHO
Secretário de Saúde

EDUARDO ASCOLI
Assessor de Comunicação Social / Editor do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

WAYNE TOBELEM DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação Cultural Petrópolis

MARCOS NOVAES
Diretor-Presidente da COMDEP, da CAEMPE e da Petrotur

HENRIQUE LUIZ GOMES AHRENDS
Diretor-Presidente da CPT

JOÃO LUIZ MEIRELLES DA CONCEIÇÃO
Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Assessoria de Comunicação Social – ASCOM

Assinaturas – Informações 2246.8457

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

ANO X – Nº 1643 Terça-feira, 17 de setembro de 2002

Investimentos de R$
900 mil foram anunci-
ados pelo prefeito Ru-
bens Bomtempo no úl-
timo domingo (15.9)
durante visita ao Vale
das Videiras. Os recur-
sos serão aplicados em
três grandes obras rei-
vindicadas há anos
pela comunidade. A pri-
meira é a construção
de uma nova escola na
localidade para aten-
der todo o segmento do
ensino fundamental. As
outras duas interven-
ções vão facilitar o
escoamento da produ-
ção e o acesso ao mu-
nicípio de Paty de Alfe-
res. A Prefeitura vai
substituir duas pontes
precárias, erguidas há
mais de 40 anos, por
estruturas metálicas e
em concreto armado,
proporcionando segu-
rança à travessia para
o município vizinho,
que sempre ficou

Prefeitura investe
R$ 900 mil no
Vale das Videiras

ameaçada durante o
período das chuvas. As
três intervenções co-
meçam simultanea-
mente esta semana.

O Vale das Videiras
ainda será beneficiado
diretamente pelo reca-
peamento asfáltico pro-
movido pela Prefeitura
na Estrada Bernardo
Coutinho, em Araras.
São 12 quilômetros de
nova pavimentação,
que será entregue até
o final do mês, com to-
das as benfeitorias
c o m p l e m e n t a r e s ,
como sinalização ver-
tical e horizontal, colo-
cação de tachões nos
pontos de travessia de
pedestres e calçadas,
pintura de postes e re-
cuperação das lixeiras.

A nova escola do
Vale das Videiras será
padrão, com oito salas
de aula, mais de 1.000
metros quadrados de
área construída e um

pátio coberto com 200
metros, além de biblio-
teca e sala de vídeo.

A Prefeitura tam-
bém está promovendo
a manutenção das es-
tradas no Vale das Vi-
deiras. O trabalho será
estendido a 40 quilô-
metros de estradas vi-
cinais nos distritos e in-
tegra o cronograma da
Secretaria de Obras
para beneficiar o
escoamento da produ-
ção rural em locais que
não passaram por ma-
nutenção nos últimos
anos. A Secretaria de
Obras também provi-
denciou a construção
de acessos alternativos
na região do Prata e na
divisa com Paty de Al-
feres até que as obras
das novas pontes este-
jam concluídas. As in-
tervenções vão durar
90 dias. Já a escola terá
prazo de oito meses
para ser entregue.

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1643
17/9/2002       TERÇA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

P O D E R  E X E C U T I V O

DECRETO Nº 436 de 16 de setembro de 2002

Abre Crédito Suplementar e Altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, da Lei
Municipal n° 5.842, de 28/12/2001,

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Secretaria de
Habitação, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), em
favor da Secretaria de Habitação.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 5.842, de 28 de dezembro de 2001.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. n° 10967/2002)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 16 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

PORTARIA Nº 927 de 16 de setembro de 2002

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto no
Art. 150, Inciso VI, “b” da Constituição Federal, c/c o
Art. 46, Inciso II da Consolidação da Legislação Tributá-
ria do Município de Petrópolis, efetuada pelo Decreto
nº 395, de 11/07/2002, IMUNIDADE TRIBUTÁRIA, a
partir de 14/12 do Exercício de 1998, ao imóvel de n°
14461, da Estrada União e Indústria, Itaipava, Petrópo-
lis, RJ, de propriedade da Mitra Diocesana de Petrópo-
lis, Inscrição nº 305776-3. (Proc. nº 61562/2000)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 16 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 928 de 16 de setembro de 2002

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto
no Art. 47, Inciso V, da Consolidação da Legislação

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto no
Art. 47, Inciso V, da Consolidação da Legislação Tribu-
tária do Município de Petrópolis, efetuada pelo Decre-
to nº 395, de 11/07/2002, ISENÇÃO DO IMPOSTO
PREDIAL E TERRITORIAL URBANO, pelo prazo de 05
(cinco) anos, a partir do Exercício de 2002, à Binzel do
Brasil Industrial Ltda. – Condomínio Industrial Oswaldo
Cruz, com sede a Rua Dr. Flávio Muniz, n° 17, Petró-
polis, RJ., Inscrição nº 317548. (Proc. nº 72155/2001)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 16 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 694/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 12/2002, livro C-6, fls. 32/33.
Processo Administrativo nº 1079/2002. Termo de Re-
ratificação ao Contrato de Fornecimento lavrado sob o nº
06/02, livro C-6, que entre si celebram o Município de
Petrópolis e WARLINK COMERCIAL LTDA. Tem por obje-
tivo re-ratificar a Cláusula Primeira e seu Parágrafo Primeiro,
bem como a Cláusula Segunda, do Termo em epígrafe. A
Cláusula Primeira e seu Parágrafo Primeiro, do Contrato
original, passam a ter a seguinte redação: “CLÁUSULA
PRIMEIRA: O objeto deste contrato é o fornecimento de
alimentos e material de higiene e limpeza, LOTES 1 / 2,
para atender aos integrantes do Núcleo de Integração
Social, Projeto Integrado e Projeto Nutrição, conforme
especificado na proposta. A Cláusula Segunda do Con-
trato original passa a ter a seguinte redação: “CLÁUSULA
SEGUNDA: Este Contrato vigorará pelo prazo de 10 (dez)
meses, a partir do mês de Julho do corrente ano.”. Aos
vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 710/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 13/2002, livro C-6, fls. 34/36.
Processo Administrativo nº 1079/2002. Contrato de
Fornecimento, que entre si fazem, o Município de Petró-
polis e BLACK HORSE DE AREAL COMERCIAL LTDA. O
objeto é o fornecimento de, (carnes, frango, peixes e
ovos), para atender aos integrantes do Núcleo de Inte-
gração Social, Projeto Integrado e Projeto Nutrição, con-
forme especificado na proposta. As entregas serão efe-
tuadas quinzenalmente. Vigorará pelo prazo de 10 (dez)
meses contados da data de sua assinatura. O valor é de

Tributária do Município de Petrópolis, efetuada pelo
Decreto nº 395, de 11/07/2002, ISENÇÃO DO IM-
POSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO, a partir do
Exercício de 2002, à Carbografite Industrial de Sol-
das Ltda. – Condomínio Industrial Oswaldo Cruz,
com sede a Rua Dr. Flávio Muniz, n°s: 03 e 22 –
Itaipava – Petrópolis/RJ., Inscrição nºs: 317326 e
317432. (Proc. nº 65512/2001)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 16 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 929 de 16 de setembro de 2002

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto no
Art. 150, Inciso VI, “b” da Constituição Federal, c/c o
Art. 46, Inciso II da Consolidação da Legislação Tribu-
tária do Município de Petrópolis, efetuada pelo Decre-
to nº 395, de 11/07/2002, IMUNIDADE TRIBUTÁ-
RIA, a partir de 07/03 do Exercício de 1986, ao imóvel
de n° 855, da Estrada do Palmital, Itaipava, Petrópolis,
RJ, de propriedade da Mitra Diocesana de Petrópolis,
Inscrição nº 314454-2. (Proc. nº 61564/2000)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 16 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 930 de 16 de setembro de 2002

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto
no Art. 150, Inciso VI, “b” da Constituição Federal,
c/c o Art. 46, Inciso II, § 2° da Consolidação da
Legislação Tributária do Município de Petrópolis, efe-
tuada pelo Decreto nº 395, de 11/07/2002, IMUNI-
DADE TRIBUTÁRIA, a partir de 23/08 do Exercício de
2000, à Igreja Pentecostal “Deus é Amor”, com sede
a Rua do Imperador, 808, Centro, Petrópolis, RJ,
Inscrição nº 8306-2. (Proc. nº 70306/2000)

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 16 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 931 de 16 de setembro de 2002

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1643
17/9/2002       TERÇA-FEIRA 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

R$ 22.452,20 (vinte e dois mil, quatrocentos e cinqüen-
ta e dois reais e vinte centavos), referente ao Lote I e R$
816,40 (oitocentos e dezesseis reais e quarenta centa-
vos), referente ao Lote II. Programa de Trabalho nº
20.02.08.244.0056.2100.3390.30.00 fonte 000 e
Nota de Empenho nº 916 da Secretaria de Programas
Sociais – Fundo Municipal de Assistência Social, referente
ao presente exercício, no valor de R$ 11.634,30 (onze
mil, seiscentos e trinta e quatro reais e trinta centavos).
Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 735/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 17/2002, livro E-41, fls. 33/
34. Processo Administrativo nº 8069/02. Termo Aditi-
vo ao Termo de Transferência de Cessão de Uso de
uma área de terras no Cemitério Municipal de Petró-
polis, 1º Distrito, entre o Município e JORGE LUIZ PON-
TES PINTO, onde se acha construída a Sepultura Per-
pétua nº 94.359, localizada na quadra 08 muro, sem
anotações de fila e ordem 02, nos termos do Art. 190
do Código de Posturas, Deliberação nº 2728/68 e
Decreto 521/00, mediante o recolhimento da taxa
através de DAMP, no valor total de R$ 138,75 (cento
e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos). Aos três
dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 738/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 18/2002, livro E-41, fls. 35/
36. Processo Administrativo nº 4197/02. Termo Ces-
são de Uso de uma área de terras no Cemitério Muni-
cipal de Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município e
LUCIANITA GRANZINOLI VELLOZO, onde se acha cons-
truída a Sepultura Perpétua nº 56.586, localizada na
quadra 14 direito, fila 20 e ordem 11, nos termos do
Art. 190 do Código de Posturas, Deliberação nº 2728/
68 e art. 6º § 3º do Decreto 521/00, mediante o
recolhimento da taxa através de DAMP, no valor total
de R$ 18,50 (dezoito reais e cinqüenta centavos),
conforme tabela X item XX do CTM. Aos quatro dias
do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 740/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 19/2002, livro E-41, fls. 37/38.
Processo Administrativo nº 0346/99. Termo Cessão de
Uso de uma área de terras no Cemitério Municipal de
Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município e ALAYR BALDNER
GELLI, onde se acha construída a Sepultura Perpétua nº
18.105, localizada na quadra 07 inferior esquerdo, fila 02
e ordem 06, nos termos do Art. 190 do Código de
Posturas, Deliberação nº 2728/68 e art. 6º § 3º do Decre-
to 521/00, mediante o recolhimento da taxa através de
DAMP, no valor total de R$ 18,50 (dezoito reais e cin-
qüenta centavos), conforme tabela X item XX do CTM.
Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 742/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 20/2002, livro E-41, fls. 39/40.
Processo Administrativo nº 1763/02. Termo Cessão de
Uso de uma área de terras no Cemitério de Itaipava, 3º
Distrito, entre o Município e MARGARIDA GUILHERMINA
DE OLIVEIRA VIEIRA, onde se acha construída a Sepultu-
ra Perpétua nº 3.072, localizada na quadra 02 direito,
fila 05 e ordem 02, nos termos do Art. 190 do Código
de Posturas, Deliberação nº 2728/68 e Decreto 521/00,
mediante o recolhimento da taxa através de DAMP, no
valor total de R$ 18,50 (dezoito reais e cinqüenta centa-

vos), conforme tabela X item XX do CTM. Aos cinco dias
do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 743/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 21/2002, livro E-41, fls. 41/42.
Processo Administrativo nº 1764/02. Termo Cessão de
Uso de uma área de terras no Cemitério de Itaipava, 3º
Distrito, entre o Município e MARGARIDA GUILHERMINA
DE OLIVEIRA VIEIRA, onde se acha construída a Sepultu-
ra Perpétua nº 2.750, localizada na quadra 05 esquer-
do, fila 13 e ordem 03, nos termos do Art. 190 do
Código de Posturas, Deliberação nº 2728/68 e Decreto
521/00, mediante o recolhimento da taxa através de
DAMP, no valor total de R$ 18,50 (dezoito reais e cin-
qüenta centavos), conforme tabela X item XX do CTM.
Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 744/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 22/2002, livro E-41, fls. 43/
44. Processo Administrativo nº 11534/93. Termo Ces-
são de Uso de uma área de terras no Cemitério Munici-
pal de Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município e PEDRO
DICKIE, onde se acha construída a Sepultura Perpétua
nº 10.881, localizada na quadra 02, fila 08 e ordem
22, nos termos do Art. 190 do Código de Posturas,
Deliberação nº 2728/68 e art. 6º § 3º do Decreto 521/
00, mediante o recolhimento da taxa através de DAMP,
no valor total de R$ 18,50 (dezoito reais e cinqüenta
centavos), conforme tabela X item XX do CTM. Aos
cinco dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 745/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 23/2002, livro E-41, fls. 45/46.
Processo Administrativo nº 2035/02. Termo Cessão de
Uso de uma área de terras no Cemitério Municipal de
Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município e SHIRLEY MARIA
KLIPPEL DA SILVA, onde se acha construída a Sepultura
Perpétua nº 75.753, localizada na quadra 14 esquerdo,
fila 12 e ordem 08, nos termos do Art. 190 do Código de
Posturas, Deliberação nº 2728/68 e art. 6º § 3º do Decre-
to 521/00, mediante o recolhimento da taxa através de
DAMP, no valor total de R$ 18,50 (dezoito reais e cin-
qüenta centavos), conforme tabela X item XX do CTM.
Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 751/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 24/2002, livro E-41, fls. 47/48.
Processo Administrativo nº 3311/99. Termo Cessão de
Uso de uma área de terras no Cemitério Municipal de
Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município e CEZAR
AUGUSTO WERNECK VILLAÇA, onde se acha construí-
da a Sepultura Perpétua nº 33.939, localizada na qua-
dra 09, fila 05 e ordem 08, nos termos do Art. 190 do
Código de Posturas, Deliberação nº 2728/68 e Decreto
521/00, mediante o recolhimento da taxa através de
DAMP, no valor total de R$ 18,50 (dezoito reais e cin-
qüenta centavos), conforme tabela X item XX do CTM.
Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 752/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 25/2002, livro E-41, fls. 49/50.
Processo Administrativo nº 3312/99. Termo Cessão de

Uso de uma área de terras no Cemitério Municipal de
Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município e CEZAR
AUGUSTO WERNECK VILLAÇA, onde se acha construí-
da a Sepultura Perpétua nº 33.804, localizada na qua-
dra 09, fila 05 e ordem 07, nos termos do Art. 190 do
Código de Posturas, Deliberação nº 2728/68 e Decreto
521/00, mediante o recolhimento da taxa através de
DAMP, no valor total de R$ 18,50 (dezoito reais e cin-
qüenta centavos), conforme tabela X item XX do CTM.
Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 755/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 26/2002, livro E-41, fls. 51/
52. Processo Administrativo nº 3655/99. Termo Cessão
de Uso de uma área de terras no Cemitério Municipal
de Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município e ROBERTO
AIMONE GEMESIO, onde se acha construída a Sepultu-
ra Perpétua nº 86.452, localizada na quadra 01, fila 15
e ordem 01, nos termos do Art. 190 do Código de
Posturas, Deliberação nº 2728/68 e Decreto 521/00,
mediante o recolhimento da taxa através de DAMP, no
valor total de R$ 18,50 (dezoito reais e cinqüenta cen-
tavos), conforme tabela X item XX do CTM. Aos nove
dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 756/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 27/2002, livro E-41, fls. 53/54.
Processo Administrativo nº 13800/98. Termo Cessão de
Uso de uma área de terras no Cemitério Municipal de
Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município e MARY STROELE
DE ANDRADE, onde se acha construída a Sepultura
Perpétua nº 13.387, localizada na quadra 10, 2º platô,
fila 06 e ordem 05, nos termos do Art. 190 do Código
de Posturas, Deliberação nº 2728/68 e Decreto 521/
00, mediante o recolhimento da taxa através de DAMP,
no valor total de R$ 18,50 (dezoito reais e cinqüenta
centavos), conforme tabela X item XX do CTM. Aos
nove dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 757/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 28/2002, livro E-41, fls. 55/
56. Processo Administrativo nº 6030/99. Termo Ces-
são de Uso de uma área de terras no Cemitério Muni-
cipal de Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município e
VICTORIA BASUS, onde se acha construída a Sepultu-
ra Perpétua nº 87.729, localizada na quadra 01, fila
15 e ordem 06, nos termos do Art. 190 do Código
de Posturas, Deliberação nº 2728/68 e Decreto 521/
00, mediante o recolhimento da taxa através de DAMP,
no valor total de R$ 18,50 (dezoito reais e cinqüenta
centavos), conforme tabela X item XX do CTM. Aos
nove dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 760/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 30/2002, livro E-41, fls. 59/
60. Processo Administrativo nº 5630/02. Termo Cessão
de Uso de uma área de terras no Cemitério de Itaipava,
3º Distrito, entre o Município e SILVIA DE LOURDES
LOPES CARVALHO, onde se acha construída a Sepultu-
ra Perpétua nº 3804, localizada na quadra 04, fila 08 e
ordem 04, nos termos do Art. 190 do Código de
Posturas, Deliberação nº 2728/68 e Decreto 521/00,
mediante o recolhimento da taxa através de DAMP, no

A S S I N A T U R A S  �  2 2 4 6 . 8 4 5 7



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1643
17/9/2002       TERÇA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

valor total de R$ 18,50 (dezoito reais e cinqüenta cen-
tavos), conforme tabela X item XX do CTM. Aos nove
dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 761/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 29/2002, livro E-41, fls. 57/
58. Processo Administrativo nº 4539/99. Termo de
Transferência de Cessão de Uso de uma área de terras
no Cemitério de Itaipava, 3º Distrito, entre o Município
e LACY DE AZEREDO CHAMPEVAL, onde se acha
construída a Sepultura Perpétua nº 6.191, localizada
na quadra 06 direito, fila 02 e ordem 08, nos termos
do Art. 190 do Código de Posturas, Deliberação nº
2728/68 e Decreto 521/00, mediante o recolhimento
da taxa através de DAMP, no valor total de R$ 138,75
(cento e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos).
Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 785/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 44/2002, livro G-6, fls. 117/
120. Processo Administrativo nº 9457/2002. Contrato
de Locação que entre si fazem, de um lado o Município
de Petrópolis como locatário, e de outro ÁLVARO
DORNBUSCH BATALHA e GENÔ MARIA SALAMONI
BATALHA, como locadores. Tem por objeto a Locação
do imóvel localizado à Rua Dr. Paulo Hervê, nº 916,
Bingen, e se destina à instalação de empresas participan-
tes do Projeto SIGA – Sistema de Incubadoras de Gestão
Assistida, no Município de Petrópolis – RJ. O prazo é de
5 (cinco) anos, a contar da data da assinatura deste
instrumento, devendo o imóvel ser devolvido naquela
data, independentemente de qualquer notificação ou
interpelação judicial ou extrajudicial. O valor mensal do
aluguel, de acordo com o Parecer da Comissão Perma-
nente de Avaliação Imobiliária do Município de Petrópo-
lis, se encontra fixado em R$ 6.000,00 (seis mil reais)
mensais. P. de T. nº 12.01.04.122.0012.2.016.33.90.36
fonte 000 e Nota de Empenho nº 120102, no valor de
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), referente ao
presente exercício, da Secretaria de Planejamento e De-
senvolvimento Econômico do Município de Petrópolis/
RJ. Nos exercícios subseqüentes as despesas serão em-
penhadas nas respectivas dotações orçamentárias. Aos
doze dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 787/2002
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 11/2002, livro A-13, fls. 30/
33. Processo Administrativo nº 9980/2002. Termo de
convênio, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE PE-
TRÓPOLIS, como CONVENENTE, a FACIARJ – FEDERA-
ÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMERCIAIS, INDUSTRIAIS
E AGROPASTORIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e o
SEBRAE, como CONVENIADOS. O objeto é a coopera-
ção mútua entre os partícipes, convenente e convenia-
dos, no sentido de implantação do Projeto SIGA –
Sistema de Incubadoras de Gestão Assistida no Municí-
pio de Petrópolis, no qual será destinado espaço espe-
cialmente configurado, para que novas empresas pos-
sam, durante o prazo determinado de 2 (dois) anos,
desenvolver produtos e processos, captar investimentos
através de Órgãos de Fomento, Entidades de Crédito,
Empresas de Participação Comunitária (EPCs), atualizar
seu empreendimento através da aplicação de novos
conhecimentos tecnológicos e de gestão empresarial,
fomentando assim a economia local. Vigorará pelo pra-
zo de 5 (cinco) anos contados da data de sua assinatu-
ra, podendo ser prorrogado, observando-se o dispos-
to na lei 8666/93 e havendo interesse das partes. Aos
doze dias do mês de setembro de dois mil e dois.

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO – TURMA 02
PORTARIA Nº 25 de 24/01/2001
PROCESSO Nº 04415/99

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Inqué-
rito Administrativo, designada pela Portaria aci-
ma em epígrafe em cumprimento ao que deter-
mina o art. 163 da Lei 3.884/77, FAZ SABER a
todos que o presente virem ou dele tomarem
conhecimento, que a servidora ELAINE
CRISTINA SANTOS, está convocada a compa-
recer na sede da Comissão de Inquérito à Praça
Visconde de Mauá nº305, para tomar ciência
dos termos do presente inquérito, em que foi
incursa no Art. 142, Inciso II do Estatuto do
Funcionário Público Municipal, por abandono
de cargo, punível com pena de demissão.

Petrópolis, 13 de setembro de 2002.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Ali-
mentação Escolar, convoca todos os seus inte-
grantes para a reunião Ordinária a ser realizada
no dia 19/09/2002, às 15h30, no Núcleo de
Alimentação Escolar, à Rua Marechal Floriano
Peixoto 373, Centro, com a seguinte pauta:

– Apresentação dos novos Membros do CAE;

– Merenda 2003;

– Assuntos Gerais.

Petrópolis, 13 de setembro de 2002.

GILMAR JOSÉ LISCHT
Presidente do CAE

SETOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 170 em 05/09/02
00739/02 ... Nilson de Mello Aguiar
10787/02 ... Paulo da S. Dantas Filho
11007/02 ... Amadeu Ribeiro Loureiro
17159/98 ... Zelina da Silva Guimarães
19341/98 ... Luiz Fernando do Nascimento
19618/81 ... Isabel Cristina de Oliveira
26738/02 ... Ricardo Santos da Silveira
26962/02 ... Maria Candida de Oliveira
27323/02 ... Vera Maria Pereira da Silva de A Teixeira
27485/02 ... Ricardo Roberto Miranda Amaro
27890/02 ... Hugo Fonseca dos Santos
27968/02 ... Maria de Fátima Bandeira Emmel
28025/02 ... Leonardo Eduardo Kreischer
28071/02 ... Edir Bauer Grille
28151/02 ... Luiz Antonio Guimarães

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTO

DESPACHO FINAL Nº 137 em 05/09/02
25567/02 ... Rony de Carvalho
27920/02 ... Terezinha Elisa Heinen da Silva
28013/02 ... Gisela Gorges Sá Varanda

29616/01 ... Luiz Ricardo B. da Souza Renha
PAGOS OS TRIBUTOS, DEFERIDO

09890/02 ... Marcia dos Santos Leal
09976/02 ... Paulo Sérgio Silva
10235/02 ... Elias Monte de Lima
10271/02 ... Regina Maria Parisot
10281/02 ... Charles Gromezik
27778/02 ... Gabriele Cristina F. Xavier

DEFERIDO

RITA DE CÁSSIA MARINHO NUNES MORADA
Chefe do SEAPU

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 174 em 11/09/02
09653/01 ... José Monteiro do Nascimento
10593/02 ... Alcyrus Vieira Pinto Barreto
11408/02 ... Marina Pereira de Oliveira
11425/02 ... Sergio Fidelis do Nascimento
14034/98 ... Eliane Theobald Torres
19425/98 ... Victorio Comes
19465/98 ... Valeria Bortolozo
26879/02 ... Mercedes Correa da Silva Hahn
27116/02 ... Jose Carlos Seião
27585/02 ... Amélia Soares Esteves
27758/02 ... Osmar Ferreira
28696/01 ... Maria Isabel Mendes de Almeida
30329/96 ... Luiz Antonio Lucas

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTO

DESPACHO FINAL Nº 141 em 11/09/02
08483/02 ... Maria Alcina Valente Xavier
08749/02 ... Hercílio Luiz de Azevedo
09088/02 ... Marcelo Vianna Vettore
09321/02 ... Antonio Nunes Coelho
10640/02 ... Robson Luiz Lima Garrido e S/M
10643/02 ... Francisco Carlos Cardozo de Albuquerque
10658/02 ... Arlete Sebastiana Nascimento
10663/02 ... Eduardo Moura de Albuquerque
27464/02 ... Emilio Antonio Souza A Nina Ribeiro
27934/02 ... Adelson Figueiredo D. de Moraes

DEFERIDO
02144/01 ... André Pinto da Rocha O Gondinho
04051/01 ... Clarisse Vogel
09522/02 ... Hugo Severo de Souza Pereira
15281/94 ... José Domingos Gomes
18519/98 ... Marilsa Gecelia Henrichs
26742/02 ... Rui José de Oliveira
27462/02 ... Marcelo Ribeiro Costa
27555/02 ... Eliana Weber Silveira D’Avila Duarte

PAGOS OS TRIBUTOS, DEFERIDO

RITA DE CÁSSIA MARINHO NUNES MORADA
Chefe do SEAPU

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 175 em 12/09/02
03669/02 ... Jorge Augusto Theobald
05069/01 ... Marilisa de Frontin Werneck Gouvêa
05732/02 ... Andréa da Silva Cruz Alves
06831/99 ... José Último Soares
10854/02 ... Marina Pereira de Oliveira
11497/02 ... Paulo Sérgio Moebus
11511/02 ... Flávio Coelho Dantas
11518/02 ... Neusa Therezinha da Silva Theobald
20512/96 ... Antônio de Oliveira Lara
25706/00 ... Márcio Eduardo Tenório da Costa
Fernandes
26122/02 ... Eli Torres Alves
26157/02 ... Waldir José da Silva Leal
27166/02 ... Roberto Leocadio Penna Chaves
27262/02 ... Carlos Felipe Lourenço Gomes
27650/02 ... Norma Therezinha K. Wendling
27707/02 ... José Pereira Almeida
28000/02 ... Tair da Silva Fonseca
28091/02 ... Companhia Fábrica de Tecidos São Pedro

de Alcantara Ltda
28696/01 ... Maria Isabel Mendes de Almeida

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTO

DESPACHO FINAL Nº 142 em 12/09/02
27897/02 ... Marly Miranda Miller
28007/02 ... Lubribrás Ltda

PAGOS OS TRIBUTOS, DEFERIDO

RITA DE CÁSSIA MARINHO NUNES MORADA
Chefe do SEAPU


